
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: DGR. N. 887 DEL 12.07.2021 – AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE 
DIINTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE DEL TERZO SETTORE 
IN RAPPRESENTANZA DELLE PERSONE CON DISTURBI DEL 
COMPORTAMENTO DELLA NUTRIZIONE E DELL’ALIMENTAZIONE (DNA) E/O DEI 
LORO FAMILIARI ALL’INTERNO DEL CENTRO DI COORDINAMENTO REGIONALE 
– ART. 7 PUNTO 1) LETTERA M) L.R. N. 40 DEL 03.08.2020.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di approvare, per i motivi espressi nel documento istruttorio, l’Avviso Pubblico di cui 
all’Allegato 1 per la manifestazione di interesse per l’individuazione del referente del Terzo 
Settore in rappresentanza delle persone con Disturbi della Nutrizione e dell’alimentazione (DNA) 
e/o dei loro familiari all’interno del Centro di Coordinamento Regionale – art. 7 punto 1) lettera 
m) L.R. n. 40 del 03.08.2020, sulla base delle indicazioni di cui alla DGR n. 887 del 12.07.2021 
allegato B), punto 4; 

2) di stabilire che la candidatura dovrà essere presentata tramite la piattaforma Procedimarche 
(https://procedimenti.regione.marche.it/, sezione ‘Istanze’ – ‘Procedimenti avviabili’);

3) di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche e, integralmente, sul sito regionale www.norme.marche.it;

4) di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della  Regione Marche - Informazione & Trasparenza Avvisi Pubblici 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici e alla pagina 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-
sanitaria#DNA., precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente

https://procedimenti.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-sanitaria#DNA
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-sanitaria#DNA


2

(Filippo Masera)
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR n. 247 del 30 marzo 2015 “Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete integrata di 
servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) nella Regione 
Marche”;

 Decreto n. 63/SAN “DGR n. 247/2015 – Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete 
integrata di servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) 
nella Regione Marche. Costituzione Centro di Coordinamento regionale DCA;

 DGR n. 1540 del 12 dicembre 2016 ““DGR n. 247 del 30.05.2015 – Linee di indirizzo per la 
realizzazione di una rete integrata di servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del 
comportamento alimentare (DCA) nella Regione Marche - Integrazione”;

 D.P.C.M. del 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di 
cui all’art. 1 comma 7 del D.Lgs n. 502/1992”; 

 D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 
della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

 L.R. n. 40 del 03.08.2020 Disposizioni relative alla presa in carico delle persone con disturbi 
della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento alimentare;

 DGR n. 887 del 12.07.2021: L.R. n. 40 del 03.08.2020 - art. 7 – Costituzione Centro di 
Coordinamento Regionale per i Disturbi del Comportamento Alimentare. Aggiornamento DGR 
n. 247/2015 “Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete integrata di servizi per la 
prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) nella Regione Marche”;

 Decreto direttoriale n. 561 del 26.10.2021, del Direttore della Direzione Generale del Terzo 
Settore e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, “Provvedimento di avvio del RUNTS”;

 Decreto n. 27/SISS del 30.10.2023, “Aggiornamento della composizione del Centro di 
coordinamento regionale ai sensi dell’art. 7 punto 1) della L.R. n. 40/2020”.

Motivazione

La Regione Marche con L.R. n. 40 del 03.08.2020 denominata “Disposizioni relative alla presa 
in carico delle persone con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento 
alimentare”, all’art. 7, ha previsto l’istituzione e la composizione di un Tavolo Tecnico 
denominato “Centro di coordinamento regionale”.



3

Con DGR n. 887 del 12.07.2021 è stata modificata la composizione del suddetto Centro, 
approvando contestualmente le modalità di individuazione dei componenti (Allegato B alla 
DGR).
La composizione del Centro è stata da ultimo aggiornata con decreto n. 27/SISS del 30.10.2023, 
che ha anche parzialmente rivisto i criteri di individuazione dei componenti alla luce della riforma 
del SSR ex L.R. 19 dell’8.08.2022.
Tra i componenti del Centro è previsto un referente degli Enti del Terzo Settore in 
rappresentanza delle persone con Disturbi della Nutrizione e dell’alimentazione (DNA) e/o dei 
loro familiari. Per la sua individuazione rimane fermo il punto 4) dell’Allegato B) alla DGR n. 
887/2021, secondo cui l’individuazione avviene tramite Avviso Pubblico contenente apposita 
manifestazione di interesse. Dall’avvio del R.U.N.T.S. (Decreto direttoriale n. 561 del 
26.10.2021), alla manifestazione possono partecipare gli Enti iscritti al Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore.

Pertanto, con il presente atto, si provvede alla pubblicazione dell’Avviso pubblico previsto 
dall’Allegato B) alla DGR n. 887/2021, per l’individuazione del referente del Terzo Settore in 
rappresentanza delle persone con Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) e/o dei 
loro familiari all’interno del Centro di coordinamento regionale – art. 7 punto 1) lettera m) L.R. n. 
40 del 03.08.2020.

Le richieste di partecipazione dovranno pervenire entro il 30.09.2024, tramite la piattaforma 
Procedimarche (https://procedimenti.regione.marche.it/, sezione ‘Istanze’ – ‘Procedimenti 
avviabili’). 
I requisiti specifici per la partecipazione, le modalità di presentazione delle candidature, la 
procedura per la loro valutazione e per la predisposizione della graduatoria sono dettagliati 
nell’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

La graduatoria risultante dalla presente procedura di selezione resterà in vigore, nel caso 
occorresse attingere ad altri candidati per il rappresentante degli ETS, fino allo scadere del 
Centro di Coordinamento regionale.

Il presente decreto e tutte le comunicazioni inerenti all’Avviso saranno pubblicati nel portale della 
Regione Marche - Informazione & Trasparenza Avvisi Pubblici 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici e alla pagina 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-
sanitaria#DNA.

Le pubblicazioni nei siti richiamati avranno valore di notifica a tutti gli effetti di legge.

Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della 
Regione. 

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/1990.

https://procedimenti.regione.marche.it/
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-sanitaria#DNA
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-sanitaria#DNA


4

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto nei termini del dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Paola Possanzini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1) Avviso pubblico


	NumeroDataRep: n. 20 del 04 settembre 2024
		2024-09-04T12:58:27+0200
	PAOLA POSSANZINI


		contact.02
	2024-09-04T13:06:52+0200
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




